V. Catholicorum sententiam expressit Confessionis Gallicæ articulus 18. *Credimus totam nostram iustitiam positam esse in peccatorum nostrorum remissione, qua sit etiam, ut restatur Dauid, vnica nostra felicitas. Itaque ceteras omnes rationes, quibus homines existimarunt se coram Deo posse iustificari, plane reudiamus: omnique virtutum & meritorum opinione abiecta, in sola Christi obedientia prorsus acquiescimus: qua quidem nobis imputatur, tum ut regantur omnia nostra peccata, tum etiam, ut gratiam coram Deo nanciscamur. Denique credimus non posse nos, si vel tantillum ab hoc fundamento declinemus, reperire ubi conquiescamus, sed potius inquietos semper fore: quoniam pacem cum Deo habere non possumus, donec certo nobis sit persuasum, nos in Iesu Christo diligi, quoniam in nobis ipsis omni odio digni sumus. Huc pertinet pars articulo 22. Ceterum, quamuis Deus, ut nos plane seruet, regeneret nos, & ad sanctam vitam formet: tamen profiteamur bona opera, qua duce ipsius Spiritu eamur, non respici à Deo, ut per ea iustificemur, aut filij Dei censeri mereamur: quoniam perpetua dubitatione & trepidatione fluctuaremus nisi vnica illa satisfactione videremur, per quam nos omni noxa Iesus Christus exemit.*

VI. Hæc summa est: quam distinctius explico. Materiam huius iustitiæ esse, quæcumque pro nobis Christus & fecit, & passus est: nempe tum perfectam illam iustitiam, quam patri suo præstitit, ad amissim respondendam præscripto perfectissimæ legis, sub qua eum fuisse factum pronuntiat

Paulus ad Galatas 4. quæque iubet & nihil omnino vitij admitti, & nihil virtutis omitti: tum immanes illas pœnas, quas non suo (erat enim peccati prorsus & pœnæ nulli obnoxius) sed nostro perfoluit nomine, cum tota vita, tum præcipue in horrenda cruce, propter quam dicitur factus *reus*, ad Galatas 3. factus peccatum, posterioris ad Corinthios 5.

VII. Hanc materiam, neque à nobis esse, tanquam opera; cum sit Christi: neque nobis hæere, tanquam qualitatem, siue vllum habitum insitum, sed in Christo ipso, vnde fieri non potest ut egrediatur, tanquam à proprio subiecto: quomodo niuis candor, non potest esse in lana. Quare, hoc quicquid est iustitiæ propriæ, si quid profuit, vni Christo prodesse debuit, ex præscripto legis, cuius axioma certum, *Hoc fac, & viues*: Sicut contra, *Anima, qua peccauerit, ipsa morietur*. Nobis autem non magis potuit, quam Ismaeli, quicquid boni gestum est à patre Abrahamo, aut fratre Isaaco.

VIII. Verumtamen ab eo legis rigore transfudit nos Deus in suæ misericordiæ gratiam: qua factum, ut qui propria non poteramus, iuuaemur aliena iustitia. Quemadmodum & inter homines, crebro Rex in gratiam admittit perduellem, propter patris cuius boni *κατορθώματα*: & vulgo, quod æs à vade numeratur, nomen expungit debitoris, qui tamen de suo, non de alieno debuit soluere. Hoc autem cum sit, dicuntur illa patris *κατορθώματα*, dicitur hoc æs vadis, imputari filio, imputari debitori: hoc est, haud aliter admitti, quam si filij illa essent propria, hoc debitoris.

IX. Atque adeo hinc origo metaphoræ in hac nostra disputatione: qua exprimitur forma nostræ iustitiæ, quam quærimus: id est, ratio qua fiat, ut quæ iustitia, quæque pœna nostra non est, tamen nobis haud secus proficit ad salutem, quam si eodem iure nostra esset, quo fuit Christi. Nam & solennis formula est, quæ debitum appellet obedientiam: & cum hæc abest, inobedienciæ pœnas: vnde Christo nonnullæ parabolæ omnibus notæ. Nostram ergo dicimus fieri Christi obedientiam, nostras eius pœnas, perimputatorem: quomodo Paulus volebat sua fieri peccata Onesimi: ad Philemonem. *Si quid te lesit, aut debet hoc mihi &c.* imputato: ego Paulus scripsi *mea manu: ego dependam.*

X. Hanc iustitiæ Christi imputationem, censemus appellari Iustificationem. Vocabulo nusquam in vsu, præter sacros autores, ut bene notatur Costerus, ac Salmero. Illi mutuo sumpserunt à foro Hebræorum: qui eum iustificari dicebant, quem sententia iudicis absoluebat. *Esaiæ 9. Dant testes, & iustificabuntur. Matthæi 12. Ex sermonibus tuis iustificaberis, & ex sermonibus tuis condemnaberis.* Iustificantur autem vel fontes, vel insontes: Hi secundum legem, illi præter legem. Itaque Salomon, prior. Regum 8. postulat à Deo, ut damnet improbum, retribuaturque ei vias eius: & iustificet iustum, retribuaturque ei secundum iustitiam eius. Et prouerbiorum 17. *Iustificans, inquit, improbum, & damnans iustum, abominatio est apud Deum: vterque.*

XI. Sed esse ab eo foro, ad hoc mysterium salutis humanæ, mutuam phrasim, apparet ex 8. ad Romanos. *Quis intentabit crimina aduersus electos Dei? Deus est qui iustificat. Quis est qui condemnet? Christus is est, qui mortuus est: imo vero qui excitatus est: qui etiam interpellat pro nobis.* Nam quis non videt de industria Paulum vlturpasse eas formulas, ut oculos viuam imaginem representaret humanæ iurisdictionis: vbi est reus, accusator, aduocatus, iudex: atque inde litis exitus, iustificatio, opposita condemnationi?

XII. Hæc Catholicorum sententia. In qua notandum, iustitiæ nomine intelligi veram ac propriam causam, propter quam homo dici possit iustus coram Deo. Hoc enim monitum oportuit, à Bellarmino repetitum, cedente hoc ipsum nunc agi, ac disputari. Et hoc sensu dictum in Confessione, totam nostram iustitiam in eo positam. Non quod alioquin non agnoscamus aliquam esse iustitiam nostram, quæ et si à Christo, tamen sit in nobis nec sit ipsius Christi: nempe eam, quæ in sanctificatione consistit, de qua prolixè disputatum est: per quam etiam suo modo iusti sanctique dicamur, sed quia hæc ipsa sanctificatio, propter imperfectionem suam, iustitiæ locum obtinere non possit apud Deum. Quam distinctionem, cum vel non viderent,

reant,

ferat, vel certe videre nollent aduersarij, calumniis infamibus indulserunt; quasi funditus omnem tolleremus iustitiam inhaerentem: qua de re suo loco disputatum est.

XIII. Papistæ non omnes eodem modo aut sentiunt, aut loquuntur. Sunt enim, qui non procul abeant à Catholicorum ea quam diximus sententia: sicut contra, qui dicitur *2. g. 2. d. 2.*

XIV. Pighius, ipsam in se iustificationem dum considerat, diserte pronuntiat, totam consistere in iustitia, non nostra, sed Christi nobis imputata. *Iustificat, inquit, nos Deus Pater bonitate sua gratuita, qua nos in Christo complectitur, dum eisdem insertos, innocentia & iustitia Christi nos induit.* Et iterum, *In Christi obedientia, quod nostra collocatur iustitia, inde est, quod nobis illi incorporatis, ac si nostra esset, accepta ea fertur, ita ut ea ipsa etiam nos iusti habeamur: & velut ille quondam Iacob, quum natiuitate primogenitus non esset, sub habitu fratris occultatus, atque eius veste indutus, qua odorem optimum spirabat, seipsum insinuauit Patri, ut sub aliena persona benedictionem primogenitura acciperet: ita & nos sub Christi primogeniti fratris nostri pretiose puritate delitescere, bono eius odore fragrare, eius perfectione virtutis nostrae sepeliri, & obtegi, atque ita nos piissimo patri ingemere, & iustitia benedictionem ab eodem assequamur, necesse est.*

XV. Quibus, atque alijs plurimis verbis (nam in ea re prolixus est, & quidem reliquos Papistas, et non nominatim, suggillans, hanc partem obscurantes potius, quam illustrantes: quanquam alioqui sic doceri affirmans in Ecclesia Catholica:) his, inquam verbis nostra prorsus delineatur sententia: quam ob causam vapulauit Tappero, Bellarmino, Salmeroni, alijs. Eo tantum Papistam agens, quod, cum inquit, quo pacto nobis dispositis, quidve facientibus operetur vis illa passionis Christi, tum vero non fidem solam, sed etiam comprehendat opera: atque hoc demum capite separatur à nobis apud Bellarminum.

XVI. Conradus Klingius accessit magis ad nos. Distinguit iustificationem primam, siue imputatiuam; & secundam, siue actiuam, sic enim appellat. Vtramque haberi à nobis per Christum, sed illam totam in Christo esse, sic offerente se Patri, ut eius iustitia nobis imputetur, & peccata propter ipsam remittantur. Secundam, tam haberi, cum idem replet nos omnibus gratiis, & fructibus, donis, ac virtutibus Spiritus sancti: per quæ dona nos etiam intrinsece, & realiter faciat magis iustos: quia sic vitia purgantur, nouaque vitia acquiruntur. Quid plura? *Fides, inquit, solum apprehendit & retinet iustitiã imputatiuam.* Hæc ille. Muta iustificationem imputatiuam, & iustificationem actiuam, in iustificationem, & sanctificationem, habebis nostram puram putam Confessionem. Nam vocabulis cur hæcæamus mordicus? Esset id superfluitioforum, aut dicitur, & contentioforum.

XVII. Contareus Cardinalis geminam nostram statuit iustitiam; ad quam pertinemus per fidem: alteram inhaerentem, charitatem; ac gratiam, qua efficiuntur diuinæ confortes naturæ: alteram imputatam; iustitiam Christi nobis donatam. Tum quærenti, utri nobis sit innitendum; vt aue existimandum nos iustificari coram Deo, id est, sanctos, & iustos haberi; responder, *Ego prorsus existimo pie & Christiane dici, quod debeamus nisi: nisi, inquam, tanquam re stabili, qua certo nos sustentat, iustitia Christi nobis donata, non autem sanctitate, & gratia nobis inhaerente.* Hæc etenim nostra iustitia est inchoata, & imperfecta, qua tueri nos non potest, quin in multis offendamus, quin assidue peccemus, ac propterea indigeamus oratione, qua quotidie petamus dimitti nobis debita nostra. *Iccirco in conspectu Dei non possumus ob hanc iustitiam nostram haberi iusti & boni, quemadmodum deceret filios Dei esse bonos & sanctos, sed iustitia Christi nobis donata, est vera, & perfecta iustitia, qua omnino placet oculis Dei: in qua nihil est, quod offendat Deum, quod non summo Deo placeat.* Hæc ergo sola, certa, & stabili nobis nitendum est, & ob eam solam credere, nos iustificari coram Deo, id est, iustos haberi, & dici iustos.

XVIII. Sed reliquæ Papistarum turbæ displicuit hæc tam, siue catholica, siue ad Catholicos accedens, paucorum sententia: atque in alia potius nunc omnia. Concilium Tridentinum, sessione sexta, decretum fecit in hanc formam; capit. 7. *Vnica formalis causa est, iustitia Dei, non qua ipse iustus est, sed qua nos iustos facit; qua videlicet ab eo donati renouamur spiritu mentis nostra: & non modo reputamur, sed vere iusti nominamur & sumus, iustitiam in nobis recipientes, vnaquisque suam secundum mensuram, quam Spiritus sanctus partitur singulis, prout vult, & secundum propriam vniuersusque dispositionem, & cooperationem. Quamquam enim nemo possit esse iustus, nisi cui merita passionis Domini nostri Iesu Christi communicantur, id tamen in hac impij iustificatione fit, dum eiusdem sanctissima passionis merito per Spiritum sanctum caritas Dei diffunditur in cordibus eorum, qui iustificantur, atque ipsis inhaeret: unde in ipsa iustificatione cum remissione peccatorum, hæc omnia simul infusa accipit homo per Iesum Christum, cui inseruntur per fidem, spem, charitatem.*

XIX. Hæc sunt Decreti verba, paulo altius inquirenda, vt bene legitimeque constituatur status quaestionis. Formalem causam iustificationis dicit iustitiam Dei, qua iusti sumus. Is loquendi modus à nostro difcedit aliquantulum. Nam nos materialem diceremus potius. Verum nihil est admodum difficile. Nimirum illi iustificatum considerant, nos potius in abstracto iustificationem. Illum igitur, quia vident iustum nominari à iustitia; quemadmodum niuem candidam à candore; ignem calidum à calore: non male eius hanc formam dicunt. At nobis naturam inquirentibus ipsius iustificationis in abstracto, melius visum materiam nominare. Sicut singularum scientiarum solet materia dici, sua veritas; quæ tamen in scientie forma est, postquam transijt in habitum, cui cognitioni nomen est. Ignoscant ergo nobis non discedentibus à nostris conceptibus; hæc enim agnominatio, cum ad modum dicendi pertineat potius, quam ad rei naturam, nemo vere Theologus in eo mustaceo lauream affectabit. Sed ad rem.

XX. Materiam ergo iustificationis, geminam distinxerunt Tridentini patres: vel eam iustitiam, qua Deus ipse iustus est; vel eam, qua nos iusti sumus: illam reiiciunt: & recte. Nam & nos: siue Oslandri, siue alius cuiuscunque improbamur sententiam, qui imaginatus sit, ipsam illam essentialem Dei iustitiam nobis communicari, vt inde sciamus iusti. Sed in eo primum peccatum est patribus illis; quod geminam distinxerunt, quam

triplicem debuerunt: Nobis enim Iustificationis materia; neque iustitia est Dei essentialis; neque nostra, qua sumus iusti in nobis, sed tertia, nempe, qua Christus in se iustus fuit: quam, etsi reiectam facile intelligas ex constitutione propria; tamen, cur diserte nominatam noluerint, equidem miror.

XXI. Sententiam ita explicamus, ex reliquorum Papistarum disputationibus. Primo, in iustificandi vocabulum curiosè inquirunt, vt sunt *λεπτολόγοι*. Colligunt varia significata, plura alij, alij pauciora, quibus non libet immorari: legat qui volet apud Salmeronem, apud Bellarminum, apud alios. Ety mo hærent mordicus, à iusto, & faciendo. Vnde comparentes cum alijs, calefacere, frige facere, dicunt eo proprie mutationem designari ad iustitiam in omnibus autem mutationibus, aliquid dari actione, & accipi passione: nomen fieri à termino ad quem tenditur, id est, forma, vel qualitate, quæ acquiritur, deserta omittitur; priore. Hæc diserte Costerus annotat, paulo fusius quam Contareus, & Delphinus.

XXII. Iustificare ergo illis transitus est ad iustitiã. Iustitia, qualitas, à qua intrinseca de nominatione vere iusti dicimur: sicut formaliter sapientes sumus, & temperati à qualitibus sapientia & temperantia, quas Spiritus nobis Christi communicat. Eum transitum fieri dupliciter Tappero docet, vno modo, per modum simplicis generationis, quæ est ex priuatione ad formam: quomodo, inquit, iustificatio competere posset ei etiam, qui non esset in peccato, dum iustitiam à Deo acciperet, sicut Adam accepit originalem iustitiam, & sancti Angeli, & Christus Dominus. Possit etiam fieri secundum rationem motus, qui est e contrario in contrarium: vt sit transmutatio siue translatio à statu iniustitiæ, ad statum iustitiæ: & hoc posteriori modo Scripturas sacras, & Apostolum loqui de Iustificatione impij, quæ est cum peccatorum remissione. Salmero paulo subtilius: iustum fieri, siue ex iusto: videriat alij an sit legendum, ex non iusto: nam alias non videretur sententia expedita) quomodo Christus & Angeli, & primi parentes extiterunt: siue ex iniusto, vt omnes nos qui concipimur & nascimur in peccato originali, & ex Adam veteri transferimur in regnum filij dilectionis Dei. Beatam virginem medio quodam modo iustificatam esse: non enim ex non iusta, vt Christum & alios dictos; neque ex iniusta, vt omnes nos: quia nimirum actu peccatorum non habuerit, ex quo contracto subleuaretur ad iustitiam, sed ex debito peccatorum contrahendi: erecta fuit in iustitiam.

XXIII. Sic descriptæ Iustificationis partes: plerique duas constituunt, remissionem peccatorum, & interioris mentis renouationem, siue repurgationem: quæ verba sunt Enchiridij Colonienfis. Delphinus haud dissimiliter, *Dux sunt, inquit, partes iustificationis: prima est, motus ab iniustitia, qua ipsa condonatio & remissio peccatorum est: altera, motus ad iustitiam, qua proculdubio est ipsius aut iustitia, aut gratificatio gratia diuina infusa.* Accedit Bayus, *Nihil aliud est iustificatio, quam continua quadam progressio, tam in operatione virtutum quam in remissione peccatorum.* Et ad eandem mentem Lorichius, vt videtur, definiuit Iustificationem hominis peccatoris, *transmutationem à statu iniustitiæ in statum iustitiæ per remissionem peccatorum, & infusionem gratia sanctificantis.* Sed & Andradius diserte Iustificationem, duabus constare partibus, remissione peccatorum, & legis obedientiam; legis obseruationem, cum peccatorum venia coniunctam, Iustificationem perficere & absolvere.

XXIV. Sed iustitia cum significet modo habitum, modo actus profuente ab habitu: fuere qui dicerent, eam iustitiam, à qua denominatur iustificatio, in actibus esse: sed Bellarminus, cap. 15. libr. 2. disputat esse potius habitualem: nam illam alteram iustificare quidem; at non formaliter, sed meritorie.

XXV. Sed enim materialem causam iustificationis (illi, vt dixi, formalem malunt) omnes constituunt iustitiam illam, quam in homine regénito Deus efficit per infusam gratiam. Atque hic captata occasione nominis, diligentes sunt in varijs comparandis iustitijs: repetitis etiam definitionibus ex Platonis, Aristotelisq; penetralibus: vt eximium se aliquid, & longe præstantius admirari ostendant in ista iustitia; quam, vt inhaerentem faciunt, non minus quam illa sit Platonis: & Aristotelis; tamen diuinam appellant, siue iustitiam Dei. Illamque; Platonis inquam, & Aristotelis non minus indignam illis Dei; quam ex medio ture mores alienos à filio illustri cuiusdam viri: nam hoc simul Contareus delectatus est.

XXVI. Summa est Iustificationis materiam esse, eam quam nos sanctificationem solemus dicere: quæ consistit in inuouatione veteris hominis. Formam autem infusionem, siue inhaerentiam: cum in vnam quemque per diuinam Spiritus efficaciam immittitur qualitas illa iustitiæ; per quam peccato renūtiatur & adhæretur legi Dei. Videlicet eum; & mens illustratur propria veritate, vnde fides: & voluntas inuatur ad bonum, vnde reliquæ virtutes. Atque ex eo qualitas inducitur diuina, cui nihil creatum æquari queat, ne Angelorum quidem ordines, quotquot sunt, vt à Corono olim audire memini in disputatione Nemaufensi.

XXVII. Quod porro dicimus: iustitia & obedientia Christi, nos esse iustos, Tappero obseruat quatuor modis intelligi posse. Primo, in genere causæ efficientis, ad quam meritum reducat: secundo in genere causæ formalis, secundam extrinsecam denominationem; quomodo medicina dicitur sana ab animalis sanitate: tertio ex mutua communicatione perfectionum, & proprietate membrorum eiusdem corporis; vnde singulorum membrorum dona, toti corpori & omnibus membris sunt communia: quarto, secundum assimilationem, propter iustitiam ab eo participatam, sicut Dei iustitia dicimur iusti. Primum & tertium modum admittit: quartum omnino respuit: sed secundum aduersarij scripturis dicit.

XXVIII. Itaque iustitiam Christi non credunt esse intrinsecam causam, hoc est, materiam, vt nos loquimur, iustificationis; sed extrinsecam duntaxat, siue meritum; sicut, cum Monachi merentur vel sibi vel alijs gloriam, gloriæ ne incrementa (sic enim docent,) non sunt eorum opera, puta, *πληρεία, γυμνοποδοί, ἐρησφάγια, χαρμενία*, pars vna eius gloriæ, sed aliquid ita externum, vt tamen propterea donetur gloria. Andradius, *In Christo nos iustificari, siue Christum esse iustitiam nostram, nihil significare aliud, quam Christum veram expressamque iustitiam nobis promeruisse.* Forte etiam leuius exemplum, cui similem oporteat esse nostram iustitiam, qua iustificamur: nimirum, vt, quomodo iustus Christus ipse fuit sua iustitia, quam habuit inhaerentem; sic nos oporteat nostra

stra iustitia iustos esse: ita tamen, ut cum Christi, tum nostra iustitia, sint, si minus eiusdem gradus, at certe eiusdem generis.

XXIX. Tandem igitur sententiarum aperta discrepantia est. Papistæ credunt hominis apud Deum iustificationem nullam esse, nisi infusam, & inhærentem; quæ sit siue in habitu, siue in actibus iustitiæ secundum legem Dei. Catholici vero statunt illud, quicquid est inhærentis iustitiæ, pertinere ad sanctificationem; de qua multa iam sunt disputata: Sed iustificationem, per quam apud Deum iusti sumus, esse imputationem iustitiæ Christo inhærentis: quæ non potuerit alio villo modo nobis mereri vitam, nisi sic imputaretur.

XXX. Sunt igitur huius disputationis partes duæ: vna, de iustitia inhærente, in qua Papistæ; altera, de imputata: in qua Catholici constituent veram iustificationem.

CAP. II.

Argumenta Bellarmini ex quinto, & tercio ad Romanos.

I. ESSE igitur inhærentem iustitiam, eam, qua esse nos oporteat apud Deum iustos, his argumentis illi conficere satagunt. Primum est ex ad Romanos 5. inde enim Bellarminus orditur, Si unus delicto mors regnavit per unum; multo magis abundantiam gratiæ, & donationis, & iustitiæ accipientes in vita regnabunt per unum Iesum Christum. Igitur, sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic & per unius iustitiam in omnes homines in iustificationem vitæ. Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi: ita per unius obedientiam iusti constituentur multi.

II. Hinc habere se confidit Bellarminus, iustificari per Christum, non esse haberi, aut pronuntia, sed vere fieri atque constitui iustos, per adaptionem inhærentis iustitiæ; & quidem non imperfectæ, sed absolutæ & perfectæ. Quod nos quidem putamus dictum inconsideratius, quam Theologum deceat. Nam primo iustificandi verbum non usurpat à Paulo: itaque non est tam certum, quam ille putat, exponi quid id sit. Secundo distinctum oportuit statum fidelium in hac vita, ab eo statu, qui futurus est in altero seculo, & qui finis est eorum redemptionis in Christo. Nam ad utrumque referri potest illud, Constituentur iusti. Et in futura quidem vita, nemo nostrum negat, inhærentem iustitiam, eaque perfectæ & absoluta, constituendos iustos: sed in hoc huius vitæ statu, id vero negatur. Atqui iustificatio, de qua disputamus, pertinet ad hanc vitam: quia non de statu salutis nunc quidem agimus, sed de causis præcedentibus salutem; siue per quas salutis nobis spes est. Itaque negamus iustificationem eam posse consistere in iustitia inhærente: Etenim cum concedamus, quod tamen ille argumentis euincendum putavit, Apostolum loqui de perfectæ absolutæque iustitia: tum vero negamus, talem esse iustitiam inhærentem huius vitæ. Vnde certa conclusio est, non posse Apostoli verba intelligi de inhærente huius vitæ iustitia: quod nos postea viderimus.

III. Sed nunc vim argumentationis Bellarminianæ consideremus. Primum, ex illis verbis, Iusti constituentur multi: ubi declarat Apostolus, quid sit iustificari, ac dicit esse, iustum constitui: iustum autem constitui, & iustum fieri, idem esse. Post, ex antithesi Adami ad Christum, scribere eundem Apostolum, sic nos constitui iustos per obedientiam Christi, quomodo constitui sumus iniusti per inobedientiam Adami. Constat autem per inobedientiam Adami nos esse constitutos iniustos, iniustitia in nobis vere ac reipsa inhærente, non autem Adami iniustitia nobis imputata.

IV. Respondeo ad prius. Primo, posse concedi, constitui iustos, intelligi de inhærente iustitia: sed perficienda in altero seculo. Verum est enim per obedientiam Christi sic iustos constituendos tandem omnes fideles: quia eis mernerit iustitia Christi vitam æternam, quæ non potest esse, aut considerari absque perfectissima iustitia inhærente. Sed tum negabitur, idem esse, constitui iustum, & iustificari: quia videlicet, iustificatio, ut dixi pertinet ad statum huius vitæ. Et sic distinctæ duæ res erunt; obedientia Christi, & constitui iustum: quomodo si dixerimus, per calorem Solis maturas constitui fruges: tum enim calor Solis ita proponitur causa maturitatis, ut tamen nulla pars sit maturitatis. Hoc modo illud, per obedientiam Christi, significabit iustificationem, quæ sit in hac vita; quamque diximus non esse aliud, quam iustitiam Christi imputatam: deinde, constitui iustos, effectum designabit eius iustificationis. Et huc faciunt illa, Qui abundantiam gratiæ, & doni iustitiæ accipiunt, in vita regnabunt. Nam videntur distincta tempora; abundantiam doni accipiunt, in hac iam vita positi; at, in vita non regnant, sed regnabunt; scilicet olim & in futuro seculo. Oecumenius, & ἡ μὲν ἰσχυρὰ ἐξουσία τοῦ θεοῦ ἐν τῷ κόσμῳ, & θεὸς καὶ ἡ ἀποστολὴ ἀνεγείθη, καὶ ἡ ἐκκλησία οὐκ ἔσται ἡ ἀποστολὴ, ἀλλ' ἡ ἐκκλησία ἡ ἑαυτῆς ἰσχυρὰ ἐξουσία, καὶ ἡ ἀποστολὴ πατρὸς, Non tantum ut vivamus, data est nobis gratia Dei, & peccatum ablatum, unaque ablata a poena; sed etiam ut sumus filij Dei, & coheredes Christi, hæredesque Patris.

V. Secundo, non est verum, neminem constitui iustum, nisi per inhærentem iustitiam. Et dico, eos etiam vere apud Deum constitui iustos, quibus imputatur aliena iustitia, nempe Christi. Nam id cum fiat à Deo, vere etiam fieri oportet. Sunt ergo iusti, & vere apud Deum iusti, hi omnes: & quidem multo magis, multoque augustius, quam qui ex inhærente sua iustitia æstima-buntur. Itaque nihil obstat, quominus illud, per obedientiam Christi constituentur iusti, sic intelligamus, ut sensus sit; erunt apud Deum iusti, non sua, sed Christi iustitia imputata.

VI. Urget Stapletonus, Antidoro in hunc locum, τὸ κατὰ θεὸν, vocabulum, inquit, ad inhærentem iustitiam explicandam aptissimum, quod vsus Scripturæ manifeste doceat, non imputationem significare, sed veram & inhærentem acquisitionem ac possessionem. Lucæ 12. Super omnia bona sua constituet eum. Psalmo 8. & 2. ad Hebræos, Constituitur ei eum super omnia

nia opera manuum tuarum. Iacob. 2. Qui amicus huius mundi esse vult, inimicus Dei constituitur.

VII. Sed hæc quorsum? Quasi nos asseramus non constitui iustos, non effici iustos, non effici vere iustos: aut aliquid fieri mere φανερόν, & ἔξ δόξης. Atqui nemo nostrum somniauit adeo ἀθεολόγως. Repeto igitur, quod ante dixi. Per iustitiam Christi imputatam, vere, verissime constitui iustos apud Deum. Neque verius aut à Domino suo quemquam inquam seruum constitutum super omnia bona eius: neque à Deo hominem super omnia opera manuum eius: neque denique vllum amantem mundi, inimicum Deo. Quare ne vim verbi urgeto aduersum nos Sophista: quam nos absit ut vel minimum labefactemus: qui scimus eo ipso labefactum in salutem ipsam, sed vicissim iustificationis ipsius naturam nos permittito retinere. Significat τὸ κατὰ θεὸν, non, quod ille dicit inhærentem acquisitionem & possessionem, sed veritatem & certitudinem eius quod agitur: agi autem alias aliter, nihil obstat. Constituitur paries albus, per inhærentem albedinem. At constituitur Dominus creaturarum homo, non per inhærentiam: sed per ἔξωθεν. Constituitur amicus Deo, per affectum Dei amanti, qui inhæret Deo, non ei qui amat. Nam sic dicitur Deus amasse Iacobum, antequam quicquam Iacobus egisset boni vel mali: id est: tum quum non amaret Deum; aut aliquid haberet, quod inhærenter acquisisset, aut possideret. Latus ergo pater significatio, quam speravit Stapletonus. Nihil ergo obstat, quominus dicamus, & constitui iustos fideles per inhærentem iustitiam; & rursus constitui iustos per imputatam iustitiam: sed aliter per inhærentem, aliter per imputatam: Vtrumque tamen vere, & conservata integra significatione constituendi. Sed hic Paulum loquutum de imputata.

VIII. Ad secundum: dico, si intelligatur de futuri seculi statu, nihil in eo esse absurdi, ut dixi. Sed omnino tamen abuti Bellarminum comparatione Apostoli, qui non dixit eodem modo constitui iustos, quomodo peccatores, sed ut multos peccatores, ita multos iustos: & ut illos per unius inobedientiam, ita istos per unius obedientiam. Quare sophisma est ab accidenti: cui si libet indulgere; cur non dicat quis, sicut per unum constitui sunt peccatores originaliter, sic per unum multos etiam originaliter constitui iustos? Vel, sicut per unum omnes nullo excepto, sic per istum? Aut si hæc sunt absurda ratiocinationes, cur illa legitima est?

IX. Deinde, concedimus sane, per inobedientiam Adami constitui omnes vere ac reipsa inhærente iniustitia iniustos, sed alteram partem, non Adami iniustitia imputata; hoc dicimus esse falsum. Imo contra, negamus posse nos fieri iniustos iniustitia inhærente, per unum hominem; nisi huius unius hominis iniustitia nobis imputetur. Et vero, si hoc non sit: quomodo potuit Salmero nobis proponere Virgineam obnoxiam debito contrahendi peccatum? Nam, ut spero, non negabit, hoc debitum commune esse omnibus hominibus; indeque etiam Virgini. Non negabit esse poenam. Si poena est, cuius quæso peccati? An alicuius, quod ipsa Virgo admiserit? quisquam natus ex Adamo admiserit, antequam nasceretur? Nam si nullum hoc est; necesse est alienum aliquod dari. Quomodo autem alieni peccati Virgo (nam huius placet nomen urgere, propter Papistas) poenas lueret, si ei non imputetur? Quare falsa est non imputari postea iniustitiam Adami.

X. Nec mouet me Pererius commentans in hæc ipsa Pauli verba; & subtiliter examinans phrasin. Non dixit Paulus (inquit, quasi aliquid magnum, neque aliis observatum, in Theologiam inueheret) inobedientia Adami constitutos esse peccatores: ne quis putaret per inobedientiam imputatam, sed dixit, per inobedientiam: videlicet per peccatum intrinsece manens in ipsis ab Adami inobedientia profectam. Similiter ergo; non quod Christi obedientia constituat iustos, quasi fiant homines iusti, non per iustitiam inhærentem, sed per imputatam, sed per obedientiam Christi constitui iustos: quia hæc causa fuit meritoria.

XI. Enimvero, cui se speravit persuasurum, priorem illam phrasin, iustitia iustos; iniustitia iniustos fieri, non nisi formaliter (ut illi loqui amant) alteram vero, per iustitiam, per iniustitiam, non nisi meritorie significare? Nam hoc omnino necesse est, aut abire in ventos quicquid hoc est subtilitatis Iesuiticæ. Atqui ipsi: ipsi, inquam, Sophistæ, coguntur huic acuminis renuntiare. Nam τὸ διὰ τῆς πίστεως, διὰ τῆς ἰσχυρᾶς interpretantur formaliter. Ad Romanos 3. Iustitia Dei per fidem Iesu Christi. Et, Iustificabit præputium per fidem. Et vero ita oportet, posterioris ad Timoth. 3. Quæ te possunt sapientem reddere ad salutem per fidem quæ est in Christo Iesu. Est enim fides, non causa propter quam quis meretur fieri sapiens ad salutem: sed ipsa potius, ut ita dicam, essentia eius sapientiæ: atque adeo per eam Papistæ dicunt illuminari mentem. Sed & ad Galatas 5. Fides per charitatem operans, non potest intelligi charitas causa meritoria, cur fides operetur.

XII. Denique, quis ignorat promiscue dici, albedine, & per albedinem, quid esse album? Virtute, & per virtutem fieri hominem iustum? Atque adeo in Scholis, formam definire, causam per quam res est, id quod est? Et vero Bellarminus cap. 3. libr. 2. de iustificatione, iustificamur, inquit, per gratiam ipsius, id est, per iustitiam ab illo donatam & infusam: & hæc est causa formalis. Post, Propositio per, non recte accommodatur favori & benevolentia, sed causa formalis, aut meritoria, aut instrumentalis. Quare nihil obstat phrasin quidem, quominus illud, per iustitiam unius multi constituentur iusti; sic intelligamus dictum, ut iustitia illa sit, non tantum meritoria causa, sicut Papistæ volunt; sed etiam formalis, per quam nos nunc sumus apud Deum iusti.

XIII. Tapperus ex eodem capite, atque adeo eodem loco probat, Eandem iustitiam per Christi gratiam nobis restitui, quæ ablata est per primum parentem: hanc autem ei fuisse intrinsecam & inhærentem.

XIV. Sed nihil est nouæ difficultatis. Primo enim inhærentem acquiri non negamus, tantum non in hoc seculo perfectam: sed in futuro. Itaque, si verba Pauli intelligas de futura vita; nihil ad rem. Sin de præsentem, negamus acquiri eadem. Alioquin non tantum inhærentem, sed & perfectam oporteret, & originale: quorum neutrum est verum. Neque vero verba vlla Pauli id habent, sed tantum, sicut in Adamo moriuntur, ita in Christo viuificantur: per hominem mors, per hominem resurrectio. Et similia: quæ longè sunt ab interpretatione Tapperi.

XV. Trans-

XV. Transio ad aliud argumentum Bellarmini, ex eiusdem Epistole... Injustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem qua est in Christo Iesu, quem proposuit propitiatorum per fidem in sanguine ipsius.

XVI. Respondeo, re vera insignem esse locum; & complectentem veras causas nostrae salutis: sed has perperam explicari à Bellarmino. Primum; illud deliberalitate Dei, est ἡ χάρις. Paulus dixit δωρεάν. Hac vero voce, nego significari proprie causam efficientem veram, sed reiici fallam: scilicet merita eorum qui iustificantur.

XVII. Præterea; Deiliberatitate, in hoc argumento, nego me vsquam legitime nominatam in sacris libris, sed vel ἀπορία, vel ἰσοπλοία, vel ἰσοκύβητος, vel quod simile; etiam ἰσοπλοία. Neque id de nihilo crediderim fuisse: & vere in tanto beneficio languidior videtur liberalitas: cuius etiam potest causa inquiri, & inueniri interdum etiam meritoria.

XVIII. Et hoc est quod animo Paulus agitabat: quum reiecta causa meritoria per vocabulum δωρεάν, addidit gratiam: quam nos censemus esse vere efficientem causam huius tanti beneficii; non vero formalem, id est, iustitiam infusam; vt somniauit Bellarminus. Paterius, Nomen gratia, cum hic dicitur, iustificati gratis, per gratiam ipsius, licet possit significare supernaturalem & diuinam illam qualitatem à Deo infusam animæ hominis, & in ea inhaerentem, qua est in Iesu & gratia Deo: videtur potius tamen hoc loco significare gratuitam Dei bonitatem, & benignitatem erga hominem.

XIX. Resistit Bellarminus; arguens primum ex hoc ipso loco, deinde aliunde. Primum ergo: quia hic Dei fauor, satis explicabatur per illud Gratia. Qui enim gratis, certe ex beneuolentia, & liberalitate. Itaque illud, per gratiam, aliud quid significat, nempe effectum fauoris.

XX. Respondeo, ad prius: falsum sumi, per δωρεάν satis expressum fauorem Dei. Nam ex iis quæ dicta sunt, constat eo verbo duntaxat proprie remoueri falsam causam. Quia vero non est idem, remouere causam vnã, & aliam ponere: ideo admodum frequens est, vt fiat vtrumque.

XXI. De particula, per, inepta grammaticatio est. Primum, quia hæc nulla est, nisi ab interprete Latino. Græce enim legas, non δωρεάν ἡ χάρις, sed δωρεάν ἡ χάρις, quod est ad verbum, Iustificati per eius gratiam: sicut ca. 5. δι' ἡμῶν δωρεάν ἡ χάρις, per vnus iustitiam: qua phrasi Pererius audiuimus voluisse significari formalem causam, sed δωρεάν ἡ χάρις, iustificati eius gratia, vt vertit Beza. Et hac phrasi idem Pererius volebat significari meritoriam causam: quod Bellarminus videtur nolle pati.

XXII. Deinde falsum est, non bene accommodari fauori, & beneuolentia. Cur non enim, si fauor, si beneuolentia sit efficiens causa? Nam efficientem sic indicari, quando vturpatur verbum passiuum, quis est qui ignoret? Prior ad Corinth. 1. Apostolus per voluntatem Dei Lucæ 18. Quæ scripta sunt per Prophetas. Et 22. Vt homini illi, per quem tradetur. Actor. 4. Notum signum factum est per eos, Et 12. Fiebat per Angelum. Ad Roman. 5. Charitas diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, Ioan. 1. Omnia per ipsum facta sunt. Luc. 1. In remissionem peccatorum, per viscera misericordiae Dei nostri Dies tunc deficiat, si omnia colligam.

XXIII. Sed nunc missa grammaticatione, in qua sæpiuscule est non bene fortunatus; argumentatur Bellarminus, tum à re ipsa, tum ab alijs locis. Quamquam Baptista breuior maluerit enumerare hæc tanquam

argumenta ad Thesin; non tanquam prosyllogismos. Sed illi videbunt, & inter se comparabunt: etiam meo iudicio, Baptista melius. A rei natura sic. Beneuolentia Dei non potest esse inanis, sed omnino præstat, atque efficit id bonum, quod alicui vult. At, cum Deus nos diligit ac bene vult, id sine dubio vult, vt sumus vere iusti, & sancti coram ipso. Igitur, si gratia iustificans, est fauor, & beneuolentia Dei, & Deus non solum extrinsecus fauet, neq; inaniter bonum vult, sed facit sanctos & immaculatos, quales esse nos vult: certe sequitur, vt per gratiam iustificari, non sit iustos reputari, & non esse: sed re vera iustos, sanctos, atq; immaculatos esse.

XXIV. Respondeo: concedi beneuolentiam Dei non esse inane. Nam profecto inanis illa dici non potest, quæ maximum beneficium præstat. Nullum est autem beneficium maius, quod à Deo possimus accipere, hac imputata iustitia: quæ est ipsa Filij iustitia: cui ne illa quidem æquari poterit, quam obtrinebimus in futura vita. Si non est inanis, inquit, præstat atq; efficit id bonum, quod alicui vult. Distinguo secundum tempora. Nam si dicas, efficere ea beneficia omnia in hac vita: hoc vero negabitur: quia constat, multa reseruari in futuram vitam. Nec propterea, aut inane, aut infirmum esse fauorem: quia nunc non efficit: nimirum, quia nunc non efficit. Satis est, si tandem futurum sit vt efficiat.

XXV. Deus vult, vt sumus coram se vere sancti, & iusti. O quis neget? Ergo facit. Anathema qui contradicat: Ergo per gratiam iustificari, non est reputari, & non esse. Imo veteratorie: Sanctitas, vel imputata, vel inhaerens. Illa imputata, vera est, sed non inhaerens. Itaq; per gratiam iustificari, est qui dem vere sanctum esse: sed non inhaerenter. At quis sine f. aude sermo est, reputari & esse cum opponunt, de eodem intelligunt. Cui imputatur iustitia Christi, is reputatur iustus, & non inhaerenter: Sed vere tamen iustus est, & reputatur.

XXVI. A comparatione locorum quinque sunt argumenta. Primum, Gratiam iustificantem, non esse solum fauorem Dei, sed donum in anima inhaerens, intelligi ex varijs attributis & nominibus eius. Ad Rom. 5. Accipientes abundantiam gratia & donationis, Ioan. 1. Gratia & veritas per Iesum Christum facta est. Ad Ephel. 4. Vnicuique nostrum data est gratia, secundum mensuram donationis Christi. At fauor Dei, neq; accipitur, neq; dicitur factus neq; datur ad mensuram.

XXVII. Non accipitur, non donatur fauor Dei. Imo, inquam, accipitur, donaturque effectum fauoris Dei. At Paulus non dixit, donationem gratia; sed dixit, abundantiam gratia: & donationis iustitia; τὴν δωρεάν ἡ χάρις & τὴν δωρεάν τὴν δικαιοσύνην, id est, Beza interprete, reddidit: em illam gratiam, & donum iustitia. Iustitia autem non est fauor Dei; sed est eius effectum; siue donum. Non est enim nostra, sed Christi: itaque donari oportet; vt fiat nostra. Et tamen, fac dictum, donari fauorem: quid tum? Non datur, inquit, fauor. Imo, inquam, datur fauor. Nam hic fauor, quid est nisi gratia? Et quid gratia, nisi charitas, dilectio? At datur charitas; prima Ioan. 3. Videte qualem charitatem dedit nobis Pater. Charitatem dedit: cur non gratiam: cur non fauorem?

XXVIII. Fauor Dei non fit. Recte: sed cur dabit pœnas veritas, si quid inconsultus peccauit interpret? Ioan. dicit, ἡ χάρις καὶ ἡ ἀλήθεια ἀγαπᾷ ἡμᾶς ἵνα ἴδωμεν τὸν πατέρα. Quis autem nescit, τὸ ἴδωμεν vturpari pro verbo substantiuo? Ipso illo teste interprete, Marci primo ἰσχυρὸν ἰσχυρὸν βαπτίζων, Fuit Ioannes Baptizans. Quarto, ὁρᾷ ἰσχυρὸν καὶ μῦθος, Et quum esset singularis Nomen, καὶ ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ ἰσχυρὸν, & quum domi esset. Lucæ 10. Τὸ τὸ πᾶν τὸν τῶν δωρεάν ἡ χάρις, Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse? Infinita sunt huiusmodi: etiam quum de Deo sermo, quem ipsum fieri non dicunt, opinor, Sophista. Matthæi vndecimo, ὁ πᾶς ἰσχυρὸς ἐν δυνάμει τοῦ θεοῦ, Sic fuit placitum ante te. Ad Romanos 3. γὰρ ὁ θεὸς ἀληθὴς, ἔστι ὁ θεὸς verax: Itaque dormitavit hoc loco Latinus Interpres. At non Syrus, qui γὰρ: non noster Beza, qui olim, exiit, sequitur Vallam: post autem, præstita est. Neque vero Nonnus, καὶ χάρις καὶ ἀλήθεια ἀγαπᾷ ἡμᾶς, Neque quum frustra hic somnet mysterium in, facta est: idem est verbum, quod primum vertit, facta sunt, & factum est: deinde fuit homo: rursus, ante me factus est. Ergo facta est hoc loco, magis est, caput esse, siue orta est; aut quod verbum arripit Vallam, exiit.

XXIX. Dari secundum mensuram hunc fauorem, hanc gratiam, negamus. Nec vero dictum Paulo. Nam ad Ephesios quarto, non de hac ille gratia iustificationis, sed de varijs, quæ ab ea pendent, donis δωρεάν ἡ χάρις, quibus χάρις nomen μετὰ ἑαυτῶν tribuitur. Id textus ipse offendit: quia subinfertur: Dedit igitur ipse, alios quidem Apostolos: alios vero Prophetas: alios Euangelistas: alios autem pastores & doctores: quibus verbis illa præcedentia explicantur, nempe, quomodo sit vnicuique data gratia secundum mensuram: nimirum, quia non tantum omnes æqualiter, sed ne omnes quidem eadem habeant dona. Anselmus, Non omnes aequaliter dona celestis gratia percipiunt: nam aliud donum gratia habet iste, aliud ille: & quod habuit ille, non habet iste, sed vna est Christi gratia, qua distribuit. Chrysothomus, & qui eum sequuntur, χάρις καὶ ἀλήθεια diserte nominant. Occumenius, ἐν τῷ ἰσχυρῷ ἡ χάρις, τὸ ἐν τῷ ἰσχυρῷ. Benedictus Iustinianus, Potuissent Ephesi obicere Apostolo, non videri vnum in omnibus, eundemque Spiritum, neque vnum omnium fidelium esse corpus, vnamve Ecclesiam, quando quidem varia & multiplicia cernantur in fidelibus Spiritus Sancti charismata. Occurrens igitur Apostolus, ait data esse quidem alia, atque alia dona: non tamen pro cuiusque merito & dignitate, sed pro eo largitionis modo, qui ipsi Deo maxime placuisset Salmerio, Ad hunc modum loquitur Apostolus, dona videlicet spiritualia distribuitur pro mensura donationis Christi. Nempe igitur gratiam constat positam pro gratuitis donis: itaque male comparasse Bellarminum cum gratia, siue fauore isto, de quo nunc sermo est. Nam hæc gratia, hic fauor, datur omnibus hominibus: non vero paucis quibusdam; quomodo Apostolus, aut Prophetia. Et vero Pauli verbis nihil vniuersalius, iustificati gratis per gratiam ipsius.

XXX. Alterum argumentum. Gratia Dei comparatur essentia, quæ datur per creationem. Inde enim dicimus, creati in Christo. Ad Ephel. 2. & noua creatura, ad Galat. 6. At id per quod creaturæ dicimus, intimum, & inhaerens est.

XXXI. Atqui nego iis locis agi de iustificatione, sed de sanctificatione, quæ est eius effectum, & tota in inhaerente iustitia. Patet ex 2. ad

Ephesios, Gratia estis servati per fidem, idque non ex vobis: Dei donum est: non ex operibus, ne quis gloriatur: nam ipse sumus opus, conditi, siue creati in Iesu Christo ad opera bona. Viden? Primo, non simpliciter creati in Christo, sed quod expressum noluit Bellarminus, creati ad bona opera. At hæc bona opera eodem textu abdicantur à ratione iustificationis: Non ex operibus, inquit. Esto igitur sane id, per quod creaturæ dicimur (intellige formaliter) intimum & inhærens, at non sequitur, ipsam iustificationis gratiam esse inhærentem non enim ut effectum, sic causam efficientem oportet esse inhærentem.

XXXII. Tertium argumentum. Eadem gratia comparatur luci, posterioris ad Corinthios sexto, Quæ participatio iustitiae cum iniquitate? quæ societas luci ad tenebras? Ad Ephesios 5. Eratis aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino. Primæ Ioannis 2. Qui dicit se in luce esse, & fratrem suum odit, in tenebris est. At certe lux non facit opus lucidum, nisi inhæreat, neque patitur se cum tenebris. Quomodo igitur potest homo iustificatus non tantum lucidus dici sed etiam lux in Domino, quum antea tenebrosus esset, si adhuc tenebræ peccatorum in ipso hærent, & gratiæ lux extrinsecus manet?

XXXIII. Imo vix videtur sui compos fuisse Bellarminus, cum hæc effutiret. Nam manifestum est, nos dici esse lucem, ὡς ἐσθλὸς, quia sumus in luce, quomodo Ioannes loquitur. Atqui esse in luce, nihil significat inhærens, aut intimum, sed extrinsecum. Alioquin corpora nulla opaca, essent in luce: quod est falsum. Vnde potest Sophista suum ipse absurdum solvere: nam quemadmodum nihil obstat, quominus corpus quod est in luce, sit opacum: sic, nihil absurdum est, eundem qui sit iustificatus, esse peccatorem. Quanquam alias disputatum hoc est, & constitutum, omniæ hominem, quamdiu hic vivit, esse peccatorem, & habere in se peccatum. Quare necessario dicendum, aut neminem hic viventem esse iustificatum, contra Scripturam: aut iustificatos non esse absque peccato.

XXXIV. Cæterum, lux non significat gratiam iustificationis; sed potius sanctificationis, quæ est in innovatione nostri. Ambrosius in illud ad Ephesios; Tenebra, ignorantia sunt, quia nemo videt in tenebris. Ignorantia vero gentilitas est, siue perfidia, à qua Dei gratia ad finem tracti sunt, facti: lux, id est, veritas: quia in luce manifestatur quæ sunt. Denique, Pagani in tenebris mystica sua celebrantes, in spelæo velatis oculis illuduntur. Ex his Christiani facti, cognita veritate, filij lucis dicuntur, quia Deus lux est, cuius fidem in veritate suscipiunt. Nota primo, lucem esse fidem: secundo, nos Dei gratia ad fidem trahi. Ergo, aliud est Dei gratia, aliud lux: contra quam censuit Bellarminus. Sed & series ipsa etincit, Paulum loqui de sanctificatione: quia de operibus, siue conversatione: Eratis olim tenebra, nunc autem lux in Domino: ut filij lucis incedite: probantes quid sit, acceptum Domino: & non commercium habete cum operibus illis infugiferis tenebrarum. Similiter in poster. ad Corinth. Ne impari iugo copulemini cum infidelibus: quod enim consortium iustitiae cum iniustitia? & quæ communicatio luci cum tenebris? Quapropter exite à medio eorum. Disputet ergo Bellarminus ut volet, hæc lucem esse inhærentem: at non conficit tamē, iustificationem esse inhærentem.

XXXV. Quartum argumentum. Gratia, per quam iustificari nos dicit Apostolus, dicitur ad Romanos 5. Caritas diffusa in cordibus per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Et hæc charitatem esse eam, qua Deum amamus, asseruit Augustinus de Spiritu & litera, cap. 32. sed & Apostolus, 8. ad Roman. Accepistis Spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamamus, Abba Pater: Clamamus autem per caritatem, qua diligimus, non qua diligimur.

XXXVI. Respondeo, τὴν ἀγάπην ἢ τὴν εὐδοκίαν, charitatem Dei, hoc loco varie fuisse expositam. Alias passivæ, caritatem, qua Deus amatur: quomodo Paulus, post. ad Thess. lon. 2. nominavit, τὴν ἀγάπην ἢ τὴν εὐδοκίαν. Et Lucæ 11. Præteritis iudicium & charitatem Dei. Et Ioan. 5. Nunc vos charitatem Dei non habere in vobis. In hæc partem inclinavit Augustinus; & post eum alij. Quorum si esset certa sententia; negarem, quod supponit, non probat, Bellarminus, hæc esse gratiam, qua nos iustificari Paulus dicit. Cur enim non sit potius effectus eius iustificationis? Nam & Lyranus eam charitatem appellat, arram gloria. Atqui iustificatio nostri, plus est, quam arram, nempe, causa gloria.

XXXVII. Sed charitas Dei, significat etiam actiue, eam, qua nos Deus dilexit. Et, hæc si retinemus, nihil in hoc loco momenti est in causam Bellarmini. Nam, ut fateamur hæc charitatem esse gratiam qua iustificamur; tamen certum est, non inhæreere nobis, sed esse extra nos, in Deo. Quanquam hæc quidem est ad hæc rem, cum non sit, siue materia, ut nos loquimur, siue forma, ut Papistæ, sed efficiens potius iustificationis.

XXXVIII. Sed vehemens disputatio est; utra præualeat sententia. Nostri, Philippus, Calvinus, Martyr, quos Bellarminus nominat, adde, Beza, Gualterus, Olevianus, Piscator, Paræus: alij omnes ferme, (nam Aretio mens alia) actiue præulerunt. At Bellarminus, & Stapletonus in Antidotis, passivam maluerunt. Ille pugnat vniuersi Augustini autoritate, quem nostris omnibus auteponi, velimus, nolimus, oporteat. Et vero tanti nominis virum, nunquam nobis inuitis ille præulerit: nec recusauerimus, quominus vicerit eius sola autoritas prolata: si ei autoritati, solam nos nostrorum autoritatem opposuerimus. Sed non esse eam sententiam à nobis duntaxat, non ignoravit profecto Bellarminus: ignoravit fortasse maioribus. esse sultam rationibus.

XXXIX. Autores hos habemus ex Veteribus. Primum nonnullos, qui utramque coniunxerunt: atque ita præiudicauerunt, non esse illam actiue temere reiiciendam: quod Bellarminus facit; nulla reddita causa, sed tantum laudato Augustino. Origenes, à quo postea transcripsit Sedulius, Sed & illud mihi considerandum videtur, verum ne hic charitatem illam dicat, qua nos diligimus Deum, an illam, qua diligimur à Deo, diffusam esse per Spiritum sanctum in cordibus nostris. Et si quidem illa charitas, qua Deum diligimus, intelligatur; sermo iste assertionem non indiget. Si vero, quia dixit, effusam esse Dei charitatem in cordibus nostris, illa potius intelligenda sit, qua diligimur à Deo, certum est, quod velut summum & maximum donum Sancti Spiritus charitatem ponat. Haymo, Et quare hoc? Quia charitas Dei, qua nos diligit Deus, vel qua diligimus Deum, diffusa est

in cordibus nostris. Sed & inter Papistas, Thomas, Caritas Dei autem dupliciter accipi potest. Vno modo pro charitate qua diligit nos Deus: alio modo, potest dici charitas Dei, qua nos Deum diligimus. Pererius disputatione secundæ in hoc caput, utramque exsequitur: neutram præfert, Et vero, inquit, utraque, siue Pauli hoc in loco consilium & propositum spectes siue contextum orationis, & verborum, tam præcedentium hæc sententiam, quam subsequentiū consideres, est admodum probabilis. Vide Dominicum à Soto.

XL. Sed multi sunt, qui actiue præulerunt. Chrysostomus, ἵνα ἢ μὴ πρὸς λέγει, τίς ἐστι, εἰ μὴ βέλγη) ἡμῶν καὶ ἐλοιστοῦ ὁ θεός; ὅτι ἰδοὺ ὁ θεὸς καὶ ἡμεῖς ὄντες; καὶ ἡμεῖς ὄντες ἰσοῦς πόντος ἢ ἐν ἡμῶν βελγῆς ἐσται, ἀπὸ τῶν ἡδὴ γενησῶν. ποίων γενησῶν; ἢ ἀγαπῶνς ἡμῶν ἢ ἐμῶν ἢ πρὸς εἰς αὐτόν. Ne quis dicat, quid ergo, si nolit nobis gratificari Deus? Nam posse, & vires habere, & vivere, scimus omnes: sed unde sciremus, esse eius consilij? Ex iis, qua iam facta sunt. Quenam illa facta? Ex charitate, quam erga nos manifestavit. Et paulo post, εἰ πῶς, ἢ ἰσπίς ἢ ἡμεῖς ἡμεῖς, ἢ τῶν ἡμεῖς ἡμεῖς ἡμεῖς, ἀπὸ τῆ ἀγάπης. Deῖ τὸ πᾶν ἀνέσχεον. Postquam dixit, spes illa non pudesfacit; non nostris meritis sed dilectioni Dei, id quicquid est imposuit Theophylactus. Confirmat, qua nobis à charitate ipsa, quam erga nos Deus ostendit, sunt obventura. Oecumenius est hunc Toletus in alio ordine numeravit inconsiderate, Ἐπὶ τῷ μὲν φησὶ, ὅτι πᾶς ἐκ μόνης ἀγάπης θεῶν, ἢ ἀγαπῶνς ἡμῶν, ἢ ἐμῶν ἢ πρὸς εἰς αὐτόν, Spiritum dicit, qui ex sola caritate Dei, qua dilexit nos, superuenit in nos. Ambrosius, Pignus enim charitatis Dei habemus in nobis per Spiritum Sanctum datum nobis. Primasius Quomodo nos Deus diligit, ex hoc cognoscimus.

XLI. Etiam Papistæ. Caetanus, Huiusmodi firmitas, ut possimus assequi gloriam Dei, pendet ex amore Dei erga nos: certum est enim, quod Deus potest, & scit communicare gloriam suam nobis, sed in hoc pendet totum, an velit illam nobis: quod est amare nos ad illam. Et propterea solidum spei fundamentum ex dilectione Dei erga nos, manifestat; dicendo, quia dilectio Dei. Toletus, Probat Paulus efficaciam argumento spei non considerare, sed certissima esse quæ speramus, nec Deum defuturum promissis suis. Probatio autem, & argumentum tale est, qui quia ex fide iustificati sumus, habemus iam charitatem Deo effusam in nostris cordibus, qua non inimici Dei, ut ante, sed amici, & cari, dilectique sumus à Deo. Et post, Charitatem Dei appellat, qua diligit, nos Deus, & ab ipso dilecti sumus. Benedictus Iustinianus in paraphrasi, Porro, spes nullo unquam tempore pudore afficit, aut rubore aliquo suffundit, sed potius pudorem illum, qui ex rebus aduersis coram hominibus oriri nonnunquam solet, penitus expellit, propterea quod diuina illa charitas, qua nos Deus ipse complectitur, in corda nostra effusa est.

XLII. Sunt autem eius interpretationis argumenta duo vehementissima; vnum ab ipsis verbis; alterum à sequentiis. Nam, cum certum sit, non posse significari nisi alterutram, aut eam qua amamus, aut eam qua amamur: illam non esse fit manifestum. Nam hæc charitas causa est, quare spes non pudesfaciat, siue confundat: id est, quare exitum suum certum habeat: adeo ut non possint fideles ab spe sua deficere. At huiusmodi causa esse nequit charitas illa, qua Deum amamus: tum nostro, tum aduersariorum iudicio. Nam & nos negamus, id debere nostræ charitatis, quæ imperfectissima est, nec digna tanto beneficio: & aduersarij eam negant esse certam: quomodo autem potest à re: quæ ipsa sit incerta, sperari tanta certitudo?

XLIII. Nam quod Stapletonus contra pertendit sola pertinacia; audiatur Iesuitam contradicentem Iustinianum, Certum est, his verbis rationem contineri superioris sententia, cur videlicet spes ruborem non afferat: quia, inquit, charitas Dei diffusa est in cordibus nostris: hoc est, eximium illud donum accepimus, quo Deum supra omnia creata diligimus. At videtur argumentatio (ut leuissime dicam) prorsus frigida. Vnde enim constare potest, nos esse diuina charitate præditos? Neque enim, ut alius docuimus, potest quis sibi certo persuadere, circa diuinam reuelationem, sibi charitatis habitum inhæreere, seque ideo infusa & supernaturali charitate Deum amare: quam vim igitur habere possunt hæc, qua sunt prorsus ignota, ad erigendam spem nostram, eamque roborandam, & confirmandam: Itaque, vero similior videtur interpretatio Chrysostomi, Theophylacti, Ambrosij, Hieronymi, & aliorum, qui de diuina in nos caritate verba Pauli accipiunt. Peccabit igitur Stapletonus contra propria sue religionis præcipia.

XLIV. Toletus aliter disputat, Quamuis utroque modo accipiatur simul, nempe, charitas Dei, qua diligimur & diligimus, tamen ad mentem Pauli, & ad efficaciam argumenti, magis accipitur, pro charitate Dei, qua diligit nos, & dilecti sumus ab eo. Nam si charitas accipiatur pro ea, qua diligimus Deum, non complectitur omnia dona Spiritus Sancti: quia charitas vna est virtus. At si accipiamus charitatem pro ea qua diligit Deus nos, omnia complectitur: nam effusa dicitur hæc charitas in nobis propter effectum. Viderint alij, quantum huic argumento deferri oporteat: ego enim meum non facio.

XLV. Sed frigidam esse eorum argumentationem, qui insitam nobis charitatem intelligunt, melius aliunde non intelligas, quam à Stapletono, Constantia nostra, inquit, qua in tribulationibus patientiam seruantes, probamur esse filij Dei, ideoque spem gloria filiorum Dei concipimus, adeoque spem firmam, qua non confundit, quod aliud fundamentum est, quam ardens illa in nobis Dei dilectio, ab ipso Deo cordibus nostris immissa, & infusa, qua facit, ut Deum vnice diligentes, pro eius amore & beneplacito, quasunque tribulationes patienter toleremus? Enimvero quorsum ista? Nam hoc non querit Paulus, unde fiat, ut tribulationes toleremus: tum enim concedo, posse causam dici, charitatem nostram in Deum. Ne hoc quidem, quæ sit constantia in his tribulationibus causa: aut vnde spem concipiamus gloria filiorum Dei; quæ firma est, quæ non confundit. Hæc, inquam, non sunt nunc in quaestione. Et tamen si essent, posset disputari, verum vera causa sit illa charitas: quod tam confidenter Sophista supponit. Quid ergo? Nempe, hæc quaestio est, Quare spes non confundat. Est autem longe aliud querere, quare concipias spem, quæ non confundit: & querere; quare spes ea, quam tu concipis, non confundat. Cum ergo Stapletonus, ut colorem adderet suæ charitati, tam manifeste quaestionem coactus sit mutare; quis dubitet multum esse eius interpretationis gelu, ut mouit Pererius?

XLVI. Alterum nostrae interpretationis argumentum validissimum a se-

XLVII. Stapletonus respondet; aliam hic charitatem intelligi, quam

XLVIII. Sed illud de phrasi, sophisticum est; vanum est. Nam caritas Dei,

XLIX. Quod ad seriem attinet; quid in mentem Stapletono ve-

L. Certe manifesta est Graecorum ἀγαθία, & σωμαργαλία. Spes

LI. Quid ergo? Nempe Stapletonus, audaculus Sophista, a se ipso habet,

LII. Sed sperat se probaturum charitatem qua Deus amatur, Salmerō

LIII. Respondeo ad primum, non negari interdum ea phrasi si-

dum, ut Filium suum unigenitum daret. Adeo dum scriberet ad Corin-

LIV. Ad secundum. Quis, inquam, iussit, ut nunquam quisquam loqua-

LV. Ad tertium. Nihil est absurdum, charitatem diffundi in corda ho-

LVI. Quatum: concedo, communicatum esse charitatis donum,

LVII. Superest postremum: de quo, quid dicam? aut cur dicam?

LVIII. Redeo ad argumenta Bellarmini: quorum hoc quintum est. Ad

LIX. Respondeo: Iustitiam, δικαιοσύνην, quam Bellarminus iusti-

CAP. III.

Alia Papistarum argumenta ex Epistola ad Romanos.

I. EX sexto ad Romanos Bellarminus profert: Qui mortuus est, ius-

II. Respondeo; non concludi quaestionem: Quis enim negavit,

III. Porro, manifestum est utrumque, Apostolum loqui de Sancti-

IV. Enimvero, illud διδουχαιώτης δόξος ἀμαρτίας, quod Latinus

... in posterum a peccando liberatur, mortuus quum daceat: sic & qui a Baptismo ascendit. Vnde Oecumenius...

V. Ex capite octavo: vbi Apostolus scribit. Nos iam per Christum accepisse spiritum adoptionis filiorum Dei, quoad animam, qua vivit propter iustificationem...

VI. Respondeo: Primo, nunquam dictum Paulo, nos accepisse spiritum adoptionis filiorum Dei quoad animam, sed Bellarminum finxisse a se mutatis, transpositis, interpolatis verbis Pauli...

VII. Secundo; adoptio nominatur, vel proprie, pro ea gratia, qua adfici sumus in numerum filiorum Dei: vel metonymicis, pro effectis siue privilegiis, quae ab ea manant adoptione...

VIII. Itaque post, cum voluit docere Paulus, non expectare, non dixit absolute, adoptionem nostram, sed cum explicatione: quod dicitur...

IX. Sed vim argumenti Bellarminiani expendamus. Adoptio, inquit, quam expectamus, verissima erit, & inherens; id est, immortalitas & impassibilitas, non putativa, sed vera...

X. Alioquin, inquit, sicut expectamus redemptionem corporis: sic

expectarem redemptionem animae. Ineptè, inquam. Nam quis negat, sicut expectamus redemptionem corporis, sic expectari animae? Si tamen eodem sensu utriusque redemptionem nomines, illam omnibus suis numeris absolutam, ut loquebatur Iustinianus; quæ in immortalitate & impassibilitate...

XI. Ex eodem capite, Quos præsciuit, & prædestinavit conformes fieri imaginis filij sui: ut sit ipse primogenitus in multis fratribus: Et prioris ad Corinthios 15. Sicut portauimus imaginem terreni, ita portemus & imaginem caelestis...

XII. Respondeo; primum, negari consequentiam: non enim legitimum esse à re, ad modum rei. Alioquin similiter licebit assumere: at Christus, qua homo, non tantum inherenter, sed etiam originaliter, & perfecte iustus fuit: ergo & nos oportet esse originaliter, & perfecte iustos: quod tamen absurdum est, & sophisma...

XIII. Secundo: negatur hæc imago esse in iustificatione, per quam in hac vita Deo sumus accepti. Id sit manifestum ex re ipsa. Nam ea fuit hæcenus varie explicata. Fuere, qui referrent ad futurum seculum, quum in statu gloriæ similes erimus Christo primogenito nostro...

XIV. Qui eam imaginem maluerunt esse in hac vita, ne omnes quidem vno sunt ore loquuti. Chryostomus ipsam filiationem intellexit, Eides πρὸς ἄλλους ὡς πατέρα καὶ υἱόν, ὡς τὸν θεόν καὶ ὡς τὸν υἱόν, ὡς τὸν ἀρχαῖον καὶ ὡς τὸν ἑσχατὸν...

XV. Alij imaginem in iustitia posuerunt, & vt nos nos loquimur, in sanctificatione. Oecumenius, εἰκὼν ἡ ὁμοίωσις τοῦ θεοῦ καὶ τῆς ἀρετῆς καὶ τῆς ἀφρασίας καὶ τῆς ἀκαταστασίας καὶ τῆς ἀκαταστασίας καὶ τῆς ἀκαταστασίας...

XVI. At Caluinus, Gualterus, Aretius, conformitatem existimant in cruce & afflictionibus, Ab ipso (inquit Caluinus) electionis ordine demonstrat, omnes fidelium afflictiones, nihil esse aliud, quam modum, quo Christo conformemur...

XVII. Quam ergo nunc ex omnibus deliget Bellarminus explicationem? Nam prima, nihil ad rem: qui non disputamus, de gloria fidelium futura, cum erunt in patria. Secundo, à nobis est potius: quia adoptio nostra, vt diximus; nihil est proprie, nisi gratia illa Dei, id est, bona eius voluntas, quæ reputat nos pro filijs...

Imago Christi. Sed Bellarmino probandum superest, hanc imaginem esse iustificationem nostri: & non potius huius effectum. Nam, cur hanc imaginem oporteat, quam reliquas? sive gloriam futuram; sive afflictiones? Dico clarius. Si potest gloria, si potest crux, esse imago illa, & neutra est iustificatio: ergo non est necesse imaginem esse iustificationem nostri. Cur ergo, si demus disciplinam sanctitatem, hanc necesse est?

XVIII. Sed reliquos *ψῆφους* videamus. Si Christus iustus inhaerenter: ergo & nos. Concedo, inquam. Sed hanc inhaerentem iustitiam negamus esse iustificationem nostri apud Deum. Si putative iustifimus, & non inhaerenter, ergo magis Diaboli imaginem gerimus. Mitto verborum inuidiam; & putative interpretor, imputative: itaque nego consequentiam: in qua nihil video, praeter merum calumniae virus. Sed denominatio sumenda ab eo quod sumus. Concedo. At quis negat, aut imputatam iustitiam esse iustitiam, aut qui per imputationem iusti sunt, eisdem esse inhaerenter iustos? Nam, etsi haec inhaerens iustitia, longe absit a perfectione, tamen est iustitia. Itaque hi mere sunt *ψῆφους*.